



ACUERDO. - AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS. - COORDINACIÓN GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS; A 26 DE AGOSTO DEL 2024.

Con fecha 16 de julio del 2024, se tuvo por recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública, con número de folio **070126124000155**, en el que solicita lo siguiente:

En virtud de la transparencia como principio rector que rige a la administración pública y siendo este un derecho de la ciudadanía que tiene como finalidad que las y los ciudadanos estén enterados del quehacer de nuestras autoridades mexicanas, por esta vía, solicito respetuosamente a esa H. Autoridad, lo siguiente:

a) Un informe pormenorizado, en donde se explique de manera fundada y motivada, el objeto que persigue la prohibición de polarizar u oscurecer los cristales delanteros de todos los vehículos que circulen en el territorio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, me refiero específicamente, a lo dispuesto por el artículo 92, fracción XXXIV del Reglamento de Tránsito y Vialidad del Municipio de Tuxtla Gutiérrez, que a la letra dice:

“Artículo 92.- Será motivo de infracción a los conductores de vehículos:

(...)

XXXIV. Oscurecer el parabrisas y los cristales laterales delanteros, excepto los que así sean de fabricación o entintados o por prescripción médica validada por la Dirección de Tránsito Municipal, misma que deberá ser actualizada cada 3 meses;”

b) Asimismo, consultar ¿cuál es el costo actualizado al año 2024, de la multa para el caso de contravenir lo dispuesto por el artículo anteriormente aludido? (Sic)

I.- Considerando que esta Coordinación General de la Unidad de Transparencia es competente para conocer y resolver las Solicitudes de Acceso a la Información Pública, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 67, 69 y 70 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, le informo lo siguiente:

II.- Su solicitud fue turnada a la Secretaría de Seguridad Pública y Tránsito Municipal de este Ayuntamiento, por considerar, conforme a las atribuciones que enuncia el reglamento de la Administración Pública Municipal de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, es competente para responder su solicitud.

Por lo que con fecha 23 de agosto del año en curso, la dependencia en mención, proporcionó información a su solicitud, conforme a los procedimientos establecidos en el reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, mediante acuerdo de respuesta positiva, que se anexa al presente.



Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud de información pública con número de folio 070126124000155, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente.

ASÍ LO ACORDÓ, MANDA Y FIRMA EL COORDINADOR GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, LIC. JOSÉ DANIEL PÉREZ HERNÁNDEZ, QUIEN ACTUA CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 67, 69, Y 70 FRACCIÓN II Y 158 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS.-----

-----**RÚBRICA**-----



ACUERDO DE RESPUESTA POSITIVA

Solicitud con número de folio: 070126124000155

Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.- Secretaría de Seguridad Pública y Tránsito Municipal, Tuxtla Gutiérrez; Chiapas, a 23 de Agosto del 2024.

Se tuvo por turnada a través de la Coordinación General de la Unidad de Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública con el número de folio: 070126124000155, en la que se solicita lo siguiente:

“En virtud de la transparencia como principio rector que rige a la administración pública y siendo este un derecho de la ciudadanía que tiene como finalidad que las y los ciudadanos estén enterados del quehacer de nuestras autoridades mexicanas, por esta vía, solicito respetuosamente a esa H. Autoridad, lo siguiente:

a) Un informe pormenorizado, en donde se explique de manera fundada y motivada, el objeto que persigue la prohibición de polarizar u oscurecer los cristales delanteros de todos los vehículos que circulen en el territorio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, me refiero específicamente, a lo dispuesto por el artículo 92, fracción XXXIV del Reglamento de Tránsito y Vialidad del Municipio de Tuxtla Gutiérrez, que a la letra dice:

“Artículo 92.- Será motivo de infracción a los conductores de vehículos:

(...)

XXXIV. Oscurecer el parabrisas y los cristales laterales delanteros, excepto los que así sean de fabricación o entintados o por prescripción médica validada por la Dirección de Tránsito Municipal, misma que deberá ser actualizada cada 3 meses;”

b) Asimismo, consultar ¿cuál es el costo actualizado al año 2024, de la multa para el caso de contravenir lo dispuesto por el artículo anteriormente aludido?

FAVOR DE RESPONDER DE MANERA ELECTRÓNICA AL CORREO INDICADO.”

Con fundamento en los artículos 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, notifíquese al solicitante a través de las vías o medios establecidos en la Ley, conforme a lo siguiente:



Por ser del ámbito de su competencia, la Dirección de Tránsito de la Secretaría de Seguridad Pública y Tránsito Municipal solventa la información solicitada de la manera siguiente:

Respuesta punto a)

El objeto que se persigue por lo dispuesto en el artículo 92 fracción XXXIV del Reglamento de Tránsito y Vialidad del Municipio de Tuxtla Gutiérrez, es en considerando al artículo 115 fracción II de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en donde otorga al Municipio la facultad de aprobar de acuerdo con las leyes en materia municipal que deberán expedir las legislaturas de los Estados, los Bandos de Policía y Gobierno, los Reglamentos, Circulares y Disposiciones Administrativas de observancia general dentro de sus respectivas jurisdicciones, que organicen la Administración Pública Municipal, regulen las materias, procedimientos, funciones y servicios públicos de su competencia.

De igual manera, la fracción III inciso h) de la Constitución, determina que el Municipio tiene a cargo, entre otras funciones y servicios públicos, la Seguridad Pública en los términos del artículo 21 de la Constitución, en el que establece a una policía preventiva municipal y tránsito.

También, la Ley General de Movilidad y Seguridad Vial en su artículo 49 fracción XIV manifiesta que el municipio debe incluir en su reglamento de tránsito, disposiciones respecto a las medidas mínimas de tránsito para la prevención y mitigación de factores de riesgo.

Por su parte, el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) en su Encuesta Nacional de Victimización y percepción sobre Seguridad Pública (ENVIPE) 2023, estima que durante el año 2022 el robo o asalto en la calle o en transporte público en el Estado de Chiapas representó una tasa de 3,055 por cada 100,000 habitantes.

Derivado de lo anterior, se estableció en el artículo 92 fracción XXXIV del Reglamento de Tránsito y Vialidad del Municipio de Tuxtla Gutiérrez, la prohibición de oscurecer el parabrisas y los cristales laterales delanteros, con la finalidad de no obstaculizar el trabajo policial, ya que impide identificar vehículos, pasajeros, carga o actividad sospechosa que se esté realizando al interior del vehículo, además de que limita la visibilidad del conductor y pueda ocasionar distracciones, lo que podría poner en riesgo potencial la seguridad vial.

La persona interesada podrá tramitar sin costo un permiso que le permita polarizar su vehículo por prescripción médica, acudiendo a las instalaciones de la Dirección de Tránsito Municipal y requiriendo de que este documento sea actualizado cada 3 meses.



Respuesta punto b)

La sanción económica impuesta por cometer la infracción de tránsito dispuesto en el artículo 92 fracción XXXIV del reglamento de tránsito vigente, es bajo el parámetro de cobro de 10 a 20 UMA'S para el ejercicio fiscal 2024.

Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud en sentido de atención positiva a través de la presente resolución, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente; en su oportunidad archive el presente expediente como asunto concluido.

Así lo acordó, mandó y firma el C. Hugo Alejandro López Moguel, Enlace de Transparencia de la Secretaría de Seguridad Pública y Tránsito Municipal.